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АНОТАЦІЯ

Яструб О. М. Український духовний спів у композиторській

інтерпретації: від М. Лисенка до О. Козаренка. Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 –

«Музичне мистецтво» (02 – «Культура і мистецтво»). Харківський

національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського, Міністерство

культури та інформаційної політики України, Харків, 2024.

Українська хорова спадщина на межі ІІ–ІІІ тисячоліть постає речником

ціннісних орієнтирів національної культури в загальноєвропейському

контексті. Дослідження присвячено обґрунтуванню концептуальних засад

композиторської інтерпретації українського духовного співу у творчій практиці

кінця ХІХ – ХХІ століть. Цей феномен ще не поставав предметом спеціального

вивчення у всій повноті та складності. Попри наявність фундаментальної теорії

церковного мистецтва (праці М. Антонович, Д. Болгарського, Н. Герасимової-

Персидської, Л. Корній, Н. Сиротинської, О. Цалай-Якименко, О. Шевчук,

Ю. Ясіновського), не охопленим залишається багатющий пласт

композиторської творчості, який репрезентує життєдайну силу традицій

духовного співу (від М. Лисенка до митців сьогодення).

Отже, актуальність теми обумовлена синхронізацією українського

духовного співу як історичного явища, що вивчається в царині християнської

антропології музики та сучасної виконавської практики, скерованої на

привернення уваги до шедеврів національної духовної культури (в тому числі, в

освітянській сфері).

Мета дослідження – визначити концептуальні засади композиторської

інтерпретації українського духовного співу в творчій практиці кінця ХІХ –

ХХІ століть.

Об’єкт дослідження – український духовний спів у розмаїтті форм і

жанрів історичного буття; предмет – його композиторська інтерпретація в
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професійній музиці на різних етапах формування національного

стилеутворення.

Матеріал дослідження – партитури хорових творів українських

композиторів кінця ХIХ – ХХI століть та їх наявні аудіо- та відеозаписи:

1) духовні твори a cappella М. Лисенка
1
; хорові сцени та епізоди опери

«Різдвяна ніч» М. Лисенка; 2) «Велике славослів’я» із «Всенічної» (1921), кондак

«Зі святими упокой» із «Панахиди» (1922) К. Стеценка; псальма «Ой хто, хто

Миколая любить» О. Кошиця (1920); 3) «Милость мира» із «Служби Божої»

(1967) М. Федоріва; 4) «Острозький триптих» (1994) О. Козаренка.

Методи дослідження обумовлені міждисциплінарним синтезом, який

охоплює історико-типологічний, історіографічний, феноменологічний,

жанровий, стильовий, семантичний, когнітивний, хорознавчий,

інтерпретаційний, системно-структурний підходи до вивчення предмету

дослідження.

Теоретичну базу складають фундаментальні розділи сучасного

музикознавства: історія церковно-співочого мистецтва та медієвістика

(М. Антонович, Д. Болгарський, Н. Герасимова-Персидська, В. Зінченко,

О. Зосім, Л. Корній, Н. Костюк, О. Кошиць, Б. Кудрик,

С. Осадча, Н. Сиротинська, Н. Супрун-Яремко, О. Цалай-Якименко, О. Шевчук,

Ю. Ясіновський); українська музична культура (О. Бенч-Шокало, Т. Булат та

Т. Філенко, Б. Грінченко, Н. Калуцка, Г. Карась, Л. Кияновська, О. Козаренко,

Л. Корній та Б. Сюта, Л. Пархоменко, І. Романюк); християнська антропологія

музики (О. Александрова, Д. Болгарський, Н. Варавкіна-Тарасова,

Л. Шаповалова); теорія жанру та стилю (І. Коханик, Б. Сюта, С. Шип);

хорознавство (О. Батовська, Н. Бєлік-Золотарьова, І. Бермес, Л. Серганюк);

музичне діаспорознавство (Г. Карась, Т. Прокопович, М. Федорів, І. Яців).

Наукова новизна отриманих результатів. У музикознавстві вперше:

сформовано концепцію українського духовного співу як феномена

1
«Боже великий, єдиний» (1885); «Херувимська пісня» (1898), кондак Різдва «Діва днесь пресущественнаго

раждаєт» (1893), духовний концерт «Камо пойду от лиця Твоєго» (1909), псальма «Пречистая Діво, мати

Руського краю» (1910), кант «Хрестним древом» (1919).
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композиторської інтерпретації у творчій практиці кінця ХІХ – ХХІ століть;

запропоновано методику аналізу композиторської інтерпретації зразків

українського духовного співу; надано авторську дефініцію українського

духовного співу; проаналізовано повний корпус духовних хорів a cappella

М. Лисенка; виокремлені жанрово-стильові константи українського духовного

співу у композиторській творчості М. Лисенка, К. Стеценка та О. Кошиця;

з’ясовано спадкоємність духовного співу в богослужбовій творчості

композиторів української діаспори другої половини ХХ століття (зокрема

М. Федоріва); здійснено системний аналіз «Острозького триптиха»

О. Козаренка як приклад опрацювання православної монодії у композиторській

творчості кінця ХХ століття.

Набули подальшого розвитку положення концепції сакральної творчості

українських композиторів в контексті національних музично-семіотичних

процесів.

Структура роботи містить три розділи. Так, у Розділі 1 «Духовний спів в

музичній культурі України: методологія та історіографія» сформовано

концептосферу дослідження. Духовний спів постає як феномен національної

музично-виконавської культури, в якому закарбовано досвід християнської

антропології музики.

Етимон «духовний» свідчить про сутність співу, що розкрита у складових

(душа, дух) його репрезентанта – виконавця. Християнська антропологія

музики розглядає духовний спів як прояв Богоспілкування homo credens

(людини віруючої), що розгортається у часопросторі літургії.

Враховуючи форми втілення духовного співу, диференційовані за

способом виконання, увиразнено його виконавську специфіку. Архетиповим

для православного богослужіння є спів a cappella (єдність слова-логоса та

музичної інтонації). Молитовність у духовному співі є панівним критерієм, що

втілює його онтологічну природу, так само як і «ангелогласний спів», оскільки

вони відповідні позачасовому виміру літургії.
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Український духовний спів представлений богослужбовими та

паралітургічними жанрами.

Так, богослужбовий спів постає як ідеальний образ ангелогласної

природи. Завдяки молитовному передстоянню людини віруючої увиразнюється

його сенс – вертикальна комунікація (Богоспілкування). Він заснований на

осьмоглассі (універсальній системі ладової організації) та уніфікованій системі

жанрів (псалми, літургічні гимни, кондаки, тропарі, ікоси, стихарі, ірмоси,

канони та акафісти).

Встановлено, що до типових жанрів паралітургічного співу в українській

традиції відноситься духовний стих, пізніше – духовний кант та псальма як

оригінальне надбання доби українського бароко.

Змодельовано історико-стильову типологію українського духовного

співу: православна церковна монодія; знаменний розспів; старокиївський

знаменний розспів; Києво-Печерський розспів; строчний спів; духовний стих;

кант та псальма; партесний концерт; духовний хоровий концерт; самолівка.

Надано авторську дефініцію: український духовний спів – це феномен

музично-виконавської культури, що об’єктивується в історичному хронотопі у

творчості homo credens за законами Богоспілкування в розмаїтті форм/жанрів

богослужбового та паралітургічного співочого мистецтва.

Розділ 2 «Духовні піснеспіви в системі індивідуального

композиторського стилю: український контекст кінця ХІХ – першої

третини ХХ століть» присвячений виявленню концептуальних засад

українського духовного співу, якими вони постають в творчості митців

вказаного періоду.

Обґрунтовано історичну роль фундатора національної композиторської

школи М. Лисенка. Охарактеризувавши повний корпус його духовних творів

a cappella, сформовано інтонаційний словник, визначено особливості музичної

стилістики. На прикладі опери «Різдвяна ніч» визначено композиторську

інтерпретацію духовного співу як втілення української картини світу.
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Досліджено духовний гимн «Боже великий, єдиний» М. Лисенка, у тому

числі – у композиторських версіях К. Стеценка та О. Кошиця як приклад

національного стилеутворення.

Здійснено драматургічний, жанрово-стильовий та виконавський аналіз

знакових духовних творів К. Стеценка та О. Кошиця, на підставі чого виявлено

спадкоємність духовної традиції через закономірності втілення концептуальних

засад духовного співу: залучення жанрів богослужбової та паралітургічної

традиції (Всенічна, Панахида, псальма); псалмодії; народнопісенної стилістики.

Аналіз виконавських інтерпретацій
1
засвідчив якість духовного співу, що

досягнута, в тому числі, шляхом пластичності голосоведення,

експериментальної хормейстерської роботи в царині тембрального

комбінування, мікродинаміки тощо.

У Розділі 3 «Спадкоємність традиції духовного співу у творчій

практиці другої половини ХХ – початку ХХI століть» охарактеризовано

наскрізну тенденцію звернення композиторів до зразків богослужбової

творчості.

Передусім, розкрито концептуальні засади досліджуваного феномена у

творчості митців української діаспори Є. Мандичевського, М. Гайворонського,

А. Гнатишина, М. Федоріва. Саме вони убезпечили тяглість національної

духовної традиції, яка на теренах України була перервана у другій половині

ХХ століття. У піснеспіві «Милость мира» із «Служби Божої» (1967)

М. Федоріва виокремлено ознаки композиторського стилю (співучість

інтонаційних зворотів, вузьке розташування хорових голосів, часті відхилення

до тональностей S та D, у тому числі інтонаційну структуру самолівки та

Києво-Печерського розспіву).

Здійснено системний аналіз циклу «Острозький триптих» О. Козаренка

(1994), створений завдяки опрацюванню зразків острозького напіву

XVI століття. З’ясовано, що організація цілого постає як наскрізна жанрова

1
Камерного хору «Київ», диригент М. Гобдич, 2013; Академічного хору імені П. Майбороди, дир. Ю. Ткач,

2013; Львівської національної чоловічої хорової капели «Дударик», дир. Д. Кацал, 1996.
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молитовна єдність.

Засвідчено провідну роль тембрової драматургії в опрацюванні

православної монодії і побудові циклу Визначено, що організація цілого

заснована на тематичній єдності, де богородична гимнографія обрамляє цикл

(«Возбранной Воєводі» та «О Тебі радується»), а драматургічним контрастом є

центральний номер «Блажен муж» як вихід у позачовий молитовний вимір.

У Висновках зазначено, що пізнання законів духовного співу

розкривається в історичному хронотопі культури через творчість митця як

homo credens. Музично-богословську концептосферу складають наступні

поняття та категорії:

– етимон «духовний» (засвідчує триєдину природу людини як Образу і

Подоби Божої (тіло, душа, дух);

– образ людини homo credens, репрезентант хорової (соборної) творчості,

де принциповим є співочий голос (homo cantor) як найдосконаліший музичний

інструмент;

– ангелогласна природа, відповідна позачасовому виміру Богослужбового

співу (за межами земної історії людства, як безпрецедентний факт його

перебування у Вічності);

– Божественна комунікація (спосіб спілкування людини у молитовному

передстоянні – Богоспілкування);

– молитовність (атрибутивна якість у системі музичної комунікації

«композитор – виконавець – слухач»).

Запропоновано історико-стильову типологію українського духовного

співу, що втілена у формах і жанрах богослужбової та паралітургічної творчості

у часопросторі музичної культури.

Уведено в науковий обіг дефініцію українського духовного співу,

опрацьовану в аналітичних розділах на матеріалі зразків його композиторської

інтерпретації (кінець ХІХ – ХХІ століття).

Проаналізований повний корпус духовних творів a cappella М. Лисенка

засвідчив втілення концептуальних засад його композиторської інтерпретації:
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молитовність, логосність, спадкоємність. На прикладі вивчення

композиторської інтерпретації духовного співу в оперному жанрі («Різдвяна

ніч») увиразнено українську картину світу (за концецією І. Романюк).

Висвітлено роль духовної творчості К. Стеценка та О. Кошиця як

фундаторів національного стилеутворення у музичній культурі першої третини

ХХ століття.

Також з’ясовано спадкоємність духовного співу в творчості митців

української діаспори другої половини ХХ століття. Зокрема, розгляд «Служби

Божої» М. Федоріва засвідчив опору на богослужбову традицію українського

духовного співу, у тому числі монодичну.

Встановлено культуротворчу місію українського духовного співу у

композиторській практиці кінця ХХ–ХХI століть. На прикладі аналізу

«Острозького триптиха» О. Козаренка (етимон авторського жанрового імені

якого апелює до визначення циклу як звучної ікони) увиразнено відповідність

композиторської інтерпретації острозькому напіву як еталону церковно-

співочого мистецтва через відчуття композитором «історичної пам’яті» народу.

Ключові слова: українське музичне мистецтво, український духовний

спів, хоровий спів a cappella, музична традиція, українська музична культура,

композиторське мислення, інтерпретація, виконавська інтерпретація, музична

семантика, жанр, стиль, тембр, Херувимська, піснеспів, картина світу.
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ANNOTATION

Yastrub O. М. Ukrainian spiritual singing in the composer’s

interpretation: from M. Lysenko to O. Kozarenko. Qualifying scientific work on

the rights of the manuscript.

Dissertation for acquiring the degree of Doctor of Philosophy in specialty

025 – "Musical Art" (02 – "Culture and Art"). ‒ Kharkiv I. P. Kotlyarevsky National

University of Arts, Ministry of Culture and Information Policy of Ukraine, Kharkiv,

2024.

The Ukrainian choral legacy at the turn of the 2nd and 3rd millennia appears as

a spokesman for the value orientations of the national culture in the European

context. The research is devoted to the substantiation of the conceptual foundations of

the composer's interpretation of Ukrainian spiritual singing in the creative practice of

the end of the 19th and 21th centuries. This phenomenon has not yet been the subject

of a special study in all its completeness and complexity. Despite the existence of a

fundamental theory of church art (the works by M. Antonovych, D. Bolgarsky,

N. Gerasymova-Persydska, L. Kornii, N. Syrotynska, O. Tsalai-Yakymenko,

O. Shevchuk, Y. Yasinovsky), the rich layer of the composer's creativity, which

represents the life-giving power of spiritual singing traditions (from M. Lysenko to

the artists of today), remains not covered.

Thus, the urgency of the topic is stipulated by the synchronization of Ukrainian

spiritual singing as a historical phenomenon studied in the field of Christian

anthropology of music and modern performing practice directed at drawing attention

to the masterpieces of national spiritual culture (including those in the field of

education).

The purpose of the research is to determine the conceptual foundations of the

composer's interpretation of Ukrainian spiritual singing in the creative practice of the

end of the 19th-21st centuries.

The object of research is Ukrainian spiritual singing in a variety of forms and

genres of historical existence; the subject is its composer's interpretation in

professional music at various stages of national style formation.
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The material of the research is scores of choral compositions by Ukrainian

composers of the late 19th and 21st centuries and their available audio and video

recordings: 1) spiritual compositions a cappella by M. Lysenko
1
; choral scenes and

episodes of the opera "Rizdviana nich" by M. Lysenko; 2) "Velyke slavoslivia" from

"Vsenichna" (1921), the kontakion "Zi sviatymy upokoi" from "Panakhyda" (1922)

by K. Stetsenko; the psalm "Oi khto, khto Mykolaia liubyt" by O. Koshyts (1920); 3)

"Mylost myra" from "Sluzhba Bozha" (1967) by M. Fedoriv; 4) "Оstrozkyi Triptych"

(1994) by O. Kozarenko.


[…]


«Ой хто хто, Миколая любить» О. Кошиця).

7. З’ясовано безперервність традиції духовного співу в історико-

стильовому контексті музичної культури України завдяки богослужбовій

творчості композиторів української діаспори другої половини ХХ століття.

Розкрито концептуальні засади досліджуваного феномена у творчості

Є. Мандичевського, М. Гайворонського, А. Гнатишина, М. Федоріва. Зокрема, у

збереженні галицької традиції соборного (одноголосного) хорового співу

(самолівки) відіграла визначну роль творча науково-дослідницька практика

М. Федоріва.

Охарактеризовано піснеспів «Милость мира» із «Служби Божої»

М. Федоріва, що постає одним із найрозспівніших у циклі. Етнохарактерні

плагальні звороти та каданси апелюють до народнопісенної стилістики.

Диференціація багатоголосної хорової фактури збагачує духовний простір

соборного співу. Виявлені стильові ознаки самолівки засвідчують

спадкоємність національної традиції духовного співу.

8. Встановлено культуротворчу місію українського духовного співу у

композиторській практиці кінця ХХ – початку ХХI століть. Визначено, що у

зверненні до кореневої традиції церковно-співочого мистецтва України –

православної монодії – цикл «Острозький триптих» О. Козаренка засвідчує

відповідність композиторської інтерпретації острозькому напіву як еталону
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церковно-співочого мистецтва через відчуття композитором «історичної

пам’яті» народу.

На підставі здійсненого системного аналізу «Острозького триптиха»

встановлено закономірності композиторської інтерпретації українського

духовного співу через: фактурне розгортання-збагачення (почергове додавання

окремих партій голосів); провідну роль тембрової драматургії як наскрізного

принципу композиторського стилю в опрацюванні православної монодії;

орієнтацію на молитовний жанр (задостойник, псалом, кондак) у тричастинній

композиції. Як наслідок, жанрове ім’я «триптих» («складень») апелює до

онтології твору як звучної ікони.

Дослідження явища українського духовного співу в хронотопі музичної

культури України уможливило його моделювання як системи типів і

визначення як феномена в аспекті національно-культурної унікальності, з

одного боку. З іншого – дослідження закономірностей його втілення

в композиторській практиці кінця ХІХ – ХХІ століть дозволило визначити

український духовний спів як феномен композиторської інтерпретації.

Перспектива його подальшого дослідження як актуального мистецького

коду ХХІ століття доступається до прицільного вивчення, з одного боку,

сучасного етапу національного стилетворення на прикладі творчості митців

України (В. Степурка, О. Щетинського, Б. Фроляк, В. Польової та багатьох ін.),

з іншого – включення в європейський і світовий мистецький контекст

(Дж. Тавенер та ін.).
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О. Козаренко «О Тебі Радується» із «Острозького триптиха»

Нотний приклад № 29

О. Козаренко «О Тебі Радується» із «Острозького триптиха»

Нотний приклад №30
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Додаток Б1

Приклад № 1

225

Додаток В

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Статті в наукових виданнях, затверджених МОН України

як фахові (категорія Б), галузь «Музикознавство»

1. Яструб, О. (2019). Музично-просвітницька діяльність М. Лисенка як

феномен національної самоідентифікації. Проблеми взаємодії мистецтва,

педагогіки та теорії і практики освіти, 55, 92–104, DOI:

http://dx.doi.org/10.34064/khnum1-55.07

2. Яструб, О. (2021). Опера «Різдвяна ніч» М. Лисенка: українська

картина світу XIX століття. Музичне мистецтво і культура: науковий вісник, 2,

32, 49–61, DOI: https://doi.org/10.31723/2524-0447-2021-32-2-5

3. Яструб, О. (2023). Богослужбовий спів у композиторській

інтерпретації (на прикладі «Великого славослів’я» з «Всенічної» К. Стеценка).

Fine Art and Culture Studies, 1, 158–167, DOI: https://doi.org/10.32782/facs-2023-

1-21

4. Яструб, О. (2023). Духовні хорові твори українських композиторів

першої третини ХХ століття: жанрово-стильові та виконавські принципи.

Аспекти історичного музикознавства, 30, 105–133, DOI:

http://dx.doi.org/10.34064/khnum2-30.06

5. Романюк, І. & Яструб, О. (2023). «Острозький триптих» О. Козаренка:

досвід композиторської інтерпретації православної монодії. Fine Art and Culture

Studies, 4, 63–74, DOI: https://doi.org/10.32782/facs-2023-4-9

6. Романюк, І. & Яструб, О. (2024). Спадкоємність традиції українського

духовного співу у композиторській творчості митців сьогодення (на прикладі

«Острозького триптиха» О. Козаренка). Fine Art and Culture Studies, 3, 82–94,

DOI: https://doi.org/10.32782/facs-2024-3-12

http://dx.doi.org/10.34064/khnum1-55.07
https://doi.org/10.31723/2524-0447-2021-32-2-5
https://doi.org/10.32782/facs-2023-1-21
https://doi.org/10.32782/facs-2023-1-21
http://dx.doi.org/10.34064/khnum2-30.06
https://doi.org/10.32782/facs-2023-4-9
https://doi.org/10.32782/facs-2024-3-12
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Статті в наукових зарубіжних виданнях, внесених до міжнародних

наукометричних баз даних

7. Yastrub O. (2021). Composer’s interpretation of genre of cherubim song in

M. Lysenko’s creativity. European Journal of Arts, 4, 125–131, DOI:

https://doi.org/10.29013/EJA-21-4-125-131

Наукові праці апробаційного характеру:

1. Яструб, О. (2021). Втілення жанру духовного концерту в творчості

М. Лисенка: «Камо пойду от лиця Твоєго». Диригентсько-хорова освіта :

синтез теорії та практики: матеріали V Всеукр.наук.-практ.конф.,

28.10.2021 р. ХНУМ імені І.П. Котляревського. Харків : ТОВ «Планета-Принт»,

77 –78.

2. Яструб, О. (2021). Універсальність диригентсько-хорової діяльності

М. Лисенка: комунікативний аспект. Українське музикознавство, музична

педагогіка і виконавство у загальноєвропейському контексті : матеріали

III Всеукр.наук.-практ.конф, 11.12.2021 р. Сєвєродонецьк : ПП «ВКП» «Пєтіт»,

76 –79.

3. Яструб, О. (2022). Хорові твори a cappella О. Кошиця та К. Стеценка в

аспекті виконавської інтерпретації. Диригентсько-хорова освіта: синтез теорії

та практики: матеріали VI Міжнар. наук.-практ. Конф., 1-2.11.2022 р. ХНУМ

імені І.П. Котляревського. Харків : ТОВ «Планета-Принт», 52–54.

4. Яструб, О. (2023). Опера-колядка «Різдвяна ніч» М. Лисенка як

увиразнення української картини світу XIX сторіччя. Й.С. Бах: виконавське

інтонування музичного твору. Художній часоростір: Методика пізнання :

матеріали обласної Бахівської науково-практичної конференції. Хмельницький

фаховий музичний коледж ім. В. І. Заремби, 24–26.

5. Яструб, О. (2023). Актуалізація духовного гимну «Боже великий,

єдиний» Миколи Лисенка в аспекті сьогодення. «Владислав Заремба в

соціокультурному просторі ХIX століття»: матеріали Всеукраїнського

круглого столу, 12.05.2023 р. Хмельницький фаховий музичний коледж ім. В. І.

https://doi.org/10.29013/EJA-21-4-125-131
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Заремби, 146 –148.

6. Яструб, О. (2023). Сакральна творчість українських композиторів

ХХI століття: виконавський вимір. Диригентсько-хорова освіта: синтез теорії

та практики: матеріали VII Міжнар. наук.-практ.конф., 2-3.11.2023 р. ХНУМ

імені І.П. Котляревського. Харків : ТОВ «Планета-Принт», 136–140.

7. Яструб, О. (2024). Український духовний спів у композиторській

інтерпретації (на прикладі «Острозького триптиха» О. Козаренка). Друга

Наукова студентська конференція РМД Українського вільного університету:

Anthology of Abstracts for the International Scientific Student Conference at the

Ukrainian Free University, 04-05.04. 2024 р. Мюнхен, Баварія, 30–31.
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Основні положення дослідження у формі усної доповіді викладено

на 13 конференціях:

 міжнародна науково-практична конференція «Музична комунікація в

питаннях та відповідях» (Харків, 15-18 січня 2021 року);

 міжнародна науково-творча конференція «Мистецтво та шляхи його

осмислення в дослідженнях молодих науковців» (Харків, 1-3 квітня 2021

року);

 всеукраїнська науково-практична конференція «Диригентсько-хорова

освіта: синтез теорії і практики» (Харків, 28 жовтня 2021 року);

 міжнародна науково-творча конференція «Явище школи у музичному

виконавстві та музикознавстві: історія та сучасність» (Одеса, 25-26

листопада 2021 року);

 міжнародна науково-творча конференція «Мистецтво та наука в сучасному

глобалізованому просторі» (Харків, 21-22 травня 2022 року);

 міжнародна науково-практична конференція «ХНУМ

імені І. П. Котляревського 105 років: звершення та випробовування»

(Харків, 11-12 жовтня 2022 року);

 міжнародна науково-практична конференція «Диригентсько-хорова освіта :

синтез теорії та практики» (Харків, 1–2 листопада 2022 року);

 «Сучасне слово про мистецтво: наука та критика» (13–14 лютого 2023

року);

 Всеукраїнський круглий стіл до 190-ї річниці від дня народження

Владислава Заремби «Владислав Заремба в соціокультурному просторі

XIX століття» (Хмельницький, 12 травня 2023 року);

 міжнародна науково-творча конференція «Вища музично-театральна освіта

Харкова: 100 років єднання» (Харків, 24-25 жовтня 2023 року);

 міжнародна науково-практична конференція «Диригентсько-хорова освіта:

синтез теорії і практики» (Харків, 2-3 листопада 2023 року);
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 науковий проєкт «Сучасне слово про мистецтво: наука і критика»

(Харків,13-14 лютого 2024 року);

 Друга Наукова студентська конференція РМД Українського вільного

університету (Мюнхен, 4-5 квітня 2024 року);

а також

Перший (25-26 червня 2023 року) та Другий (1-3 травня 2024 року)

Всеукраїнський конкурс науково-творчих презентацій імені Ірини Полусмяк

(Харків).