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Рецензія

на дисертацію Яструб Олени Миколаївни

«Український духовний спів у композиторській інтерпретації:

від М. Лисенка до О. Козаренка»,

представлену на здобуття ступеня доктора філософії

за спеціальністю 025 – Музичне мистецтво, галузь знань 02 – Культура і мистецтво

Стан сучасної музичної науки є доволі показовим з погляду проблемного

кола досліджень, присвячених духовній спадщині національної культури.

Духовний спів як результат творчості людини є одним із шляхів наближення

людини до Бога. Дисертація Яструб Олени Миколаївни приваблює обраною

темою, беззаперечна актуальність якої визначається фокусуванням

дослідницького інтересу на одному із найбільш знакових явищ музичного

мистецтва України. Маємо на увазі традицію українського духовного співу,

котра постала скарбницею національного мелосу у довершеності змістовного і

художнього вимірів. Ще одним чинником актуальності обраної проблеми постає

необхідність ревіталізації українського духовного співу у його понад 1000-

літньої історії у сучасному виконавському мистецтві, композиторській практиці,

що означає поглиблення інтересу до літургічної і паралітургічної творчості у

розмаїтті форм і жанрів у ХХІ столітті.

Метою дослідження Олена Миколаївна Яструб обирає визначення

концептуальних засад композиторської інтерпретації українського духовного

співу в творчій практиці кінця ХІХ – ХХІ століть (с. 2, 23 дис.). Так маркується

генеральна ідея роботи й увиразнюється наукова концепція, заснована на

дослідженні українського духовного співу, який змодельовано авторкою як

систему типів (що функціонує у хронотопі музичної культури України на всіх

етапах розвитку1) з подальшою проекцією на контекст професійної музики:

від її фундатора Миколи Лисенка до композиторської практики митців

сьогодення (Олександр Козаренко). Таким чином, здобуті результати

1Див. підрозділ 1.2. рецензованої дисертації.
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дослідження, послуговуючись словами О. Цалай-Якименко, «розкрилюються в

минуле, сягаючи доби Київської Русі ХІ століття, з одного боку, а з другого – у

майбуття, вже в ХХІ століття»2.

Системний підхід до дослідження українського духовного співу та його

обґрунтування як феномена музично-виконавської культури (див. авторську

дефініцію, якою увінчується Розділ 1, с. 62) з подальшим виходом на осягнення

українського духовного співу як феномена композиторської інтерпретації (!),

засвідчує наукову новизну обраної проблематики.

Продовжуючи, перелічимо інші позиції наукової новизни отриманих

результатів, які, на думку рецензента, становлять науковий успіх дослідження

Олени Миколаївни Яструб.

- Розробка концепції українського духовного співу як феномена

композиторської інтерпретації у творчій практиці кінця ХІХ –

ХХІ століть із визначенням концептуальних засад українського

духовного співу як історичного явища, що вивчається здобувачкою в

царині християнської антропології музики «як методології

когнітивного музикознавства ХХІ століття» (с. 178 тексту дисертації).

Очевидно, що проблематика роботи знаходиться на перетині

музикознавчого та богословського дискурсів, вимагаючи відповідного

методологічного підґрунтя.

- Віднайдення і залучення homо credens («людини віруючої») як

максимально відповідного репрезентанта духовно-співочої традиції,

хорової (соборної) творчості.

- Моделювання історико-стильової типології духовного співу в

українській музичній культурі як певної когнітивної системи, яку

здобувачка переконливо презентує графічно у розробленій схемі (с. 209

Додатків), і, як наслідок – постає запропонована авторська дефініція

українського духовного співу, який визначається Оленою Миколаївною

2 Цалай-Якименко О. Київська школа музики XVII століття. Київ, Львів; Полтава : Наук. т-во ім. Шевченка, 2002.

С. 421.

3

як «феномен музично-виконавської культури, що об’єктивується в

історичному хронотопі у творчості homo credens за законами

Богоспілкування в розмаїтті форм/жанрів богослужбового та

паралітургічного співочого мистецтва» (с. 62).

- Розроблена методика аналізу композиторської інтерпретації зразків

українського духовного співу з її апробацією на конкретних прикладах

(матеріал дослідження становить 14 різножанрових творів українських

композиторів: від хорових мініатюр до духовних циклів; опери тощо).

- Упродовж попереднього: упровадження в науковий обіг маловивчених

зразків духовних творів корифеїв нової школи української духовної

музики першої третини ХХ століття3 (зокрема, О. Кошиця),

композиторів української діаспори ХХ століття (М. Федоріва) та

«Острозького триптиха» О. Козаренка.

- Увиразнена спадкоємність національної духовної традиції у другій

половині ХХ століття у творчості композиторів української діаспори,

духовні твори яких лише зараз починають «відкриватися» сучасному

слухачеві і досліднику (до прикладу, вкажемо, що на сьогодні не

вдалося віднайти аудіо чи відеозапис аналізованої здобувачкою

«Служби Божої» М. Федоріва 1967 року, яка, як і інші твори

композиторів української діаспори зазначеного періоду, ще чекає на

свої прем’єри в ХХІ столітті).

Дисертаційна робота Яструб Олени Миколаївни виконана на гідному

науковому рівні і вирізняється якістю опрацьованого теоретичного матеріалу. У

змістовно-насиченому тексті від методологічного першого Розділу до

фундаментальних аналітичних Розділів 2 і 3 простежується чітка логіка викладу.

Доречні і вишукані епіграфи, свого роду, анонсують змістовне осердя

розділів і підрозділів дисертації і слугують окрасою наукового тексту,

засвідчуючи напрацьований самобутній стиль наукового письма авторки.

3 За О. Козаренком.
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Безпосередньо аналітичні розділи представляють собою якісний,

ґрунтовний виклад наукової думки, збагачений деталізованими схемами,

частими виносками, що скеровують увагу читача, нотними прикладами Додатків

тощо. Висновки дослідження, котрі підсумовують отримані наукові результати,

структуровані, переконливі і відповідають заявленим у Вступі науковим

завданням.

Отже, підсумовуючи, можемо засвідчити, що дослідження за своєю

структурою та змістом відповідає встановленим вимогам щодо дисертаційних

праць третього освітньо-наукового рівня.

Не можна не відзначити якість списку використаних джерел, який

привертає увагу своєю змістовною повнотою за обраною темою, включаючи

найновіші дослідження (як друковані видання, так і аудіо, відеозаписи),

і налічує 233 позиції. Як приклад вкажемо на віднайдені і вкрай влучно цитовані

Оленою Миколаївною Яструб відео виступів фахівців за темою дослідження в

тому числі, у рамках найновіших захистів у ХНУМ імені І.П. Котляревського на

здобуття ступеня доктора мистецтва 2023 року (зокрема професора, протоієрея,

регента Свято-Іонінського монастиря Д. Болгарського).

Звернемо увагу і на переконливу апробацію результатів дослідження

Яструб Олени Миколаївни, що представлена публікаціями семи наукових

статей, з яких шість – у фахових виданнях, затверджених МОН України4, а

також у семи тезах матеріалів конференцій, серед яких престижна Міжнародна

конференція в Мюнхені на базі Українського Вільного Університету, учасником

якої була здобувачка у квітні 2024 року.

Олена Яструб є Лауреатом Першої премії Всеукраїнського конкурсу

науково-творчих презентацій імені Ірини Полусмяк 2024 року (в номінації

«Аспіранти»). Блискучий виступ здобувачки на поважному науковому зібранні,

свідком якого став і рецензент у травні 2024 року, був безпосередньо пов'язаний

із напрацюваннями рецензованої праці.

4 Чотири – одноосібні, дві – у співавторстві.
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Далі. Практичне значення отриманих результатів дисертації не викликає

сумнівів. Підтвердженням тому, з-поміж іншого, слугує безпосередньо

авторська навчальна дисципліна, ініційована і розроблена зусиллями

Олени Миколаївни Яструб – «Практикум із церковного співу» – в межах її

діяльності як викладача кафедри хорового та оперно-симфонічного диригування

Харківського національного університету мистецтв імені І. П. Котляревського.

«Практикум з церковного співу» як вибіркову дисципліну успішно впроваджено

в Університеті з 2022 навчального року. Її затребуваність підтверджують своїм

вибором здобувачі освіти різних спеціальностей, у тому числі – іноземці, які

опановують виконавську майстерність на прикладі духовних піснеспівів різних

традицій (у тому числі, Києво-Печерського розспіву, галицького напіву тощо).

Неуникненно значний обсяг досліджуваних у дисертації питань надає

приводи для наукової дискусії, а також висловлення окремих зауважень, що в

цілому не впливають на високий науковий рівень.

Зауваження:

1. Преподобні Антоній та Феодосій Києво-Печерські не є авторами

Студійного статуту (про що вказано на с. 38 тексту дисертації). Студійський

статут, який поєднував риси богослужіння монастирської Студійської і

Соборної Великої Церкви (Х ст.) був принятий в Київській Русі за часів

ігуменства св. Феодосія Печерського (ост. трет. XI ст.) після заснування Києво-

Печерської лаври. Його автором є св. Феодор Студит (звідси й етимологія

статуту), настоятель однойменного монастиря – найзначнішого в

середньовічному Константинополі.

2. Теза про осьмогласся – систему ладової організації богослужбового

співу - як «Розподіл на вісім мелодичних груп співу (гласів), кожен з яких мав

гимнічний текст, функціонує як модальна система» (с.34 тексту дисертації)

потребує уточнення. Основу організації осьмогласся утворює система

мелодичних формул – поспівок, фіт, лиць і, меншою мірою, формул інших

видів. Кожному з восьми гласів властивий свій корпус мелодичних формул та

правила їх поєднання, характерне звучання гласу та певний духовний зміст.

6

З метою прояснення авторської позиції здобувачки у рецензента постало

наступне запитання:

Чи можна припустити, що кожен зразок духовної творчості в професійній

музиці передбачає коректну, відповідну інтерпретацію духовного співу?

За якими ознаками дослідник може засвідчити відповідність, так би

мовити, вірного прочитання композитором концептуальних засад українського

духовного співу?

Підсумовуючи, можемо констатувати, що дисертація Яструб Олени

Миколаївни на тему «Український духовний спів у композиторській

інтерпретації: від М. Лисенка до О. Козаренка», представлена на здобуття

ступеня доктора філософії і подана до захисту до разової ради ХНУМ

імені І.П. Котляревського, є самостійним, завершеним й оригінальним

дослідженням. Його зміст та структура, заявлена актуальність теми, наукова

новизна отриманих результатів, практичне значення, а також результати,

викладені у Висновках, слугують підставами для визнання праці такою, що

відповідає чинним вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії

та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти,

наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженому

Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44.

Авторка дисертації Яструб Олена Миколаївна заслуговує на присудження

ступеня доктора філософії в галузі знань 02 Культура і мистецтво, за

спеціальністю 025 Музичне мистецтво.

Кандидат мистецтвознавства, В.О. Зінченко

старший викладач кафедри

інтерпретології та аналізу музики

ХНУМ імені І.П. Котляревського